
  
 

1 
 

   IL DIRETTORE GENERALE  

Determinazione n. 25 del 2 aprile 2024  

Oggetto:  Partecipazione da parte del personale del Consiglio di Bacino Veronese 

al webinar organizzato da TI FORMA SRL sulla procedura di acquisto 

sul MEPA. 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note (Decreto legislativo 

pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

77 del 31 marzo 2023) e, in particolare:  

- L’art. 1, che richiama il principio del risultato quale finalità principale che le 
stazioni appaltanti devono perseguire nello svolgimento delle proprie attività;  

- l’art. 50, comma 1, let. b , che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Veronese, conservata al 

repertorio municipale del comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013 e in 

particolare l’art. 15 relativo alle funzioni del direttore dell’Ente; 

DATO ATTO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 

2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 

riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc.., dal decreto legislativo n. 267/2000 

recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (di seguito TUEL), con particolare riferimento all’art. 107 

che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

VISTO l’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, 

dell’oggetto, della forma, delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità 

di scelta del contraente e delle ragioni che ne sono alla base;   

VISTO il “Regolamento di disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture d’importo 

inferiore a 40 mila euro (art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs 18 aprile 2016, e successive 

modificazioni)” approvato con deliberazione di Comitato Istituzionale n. 70 del 5 ottobre 

2017, esecutiva;   

VISTO il Bilancio di previsione 2024 – 2026 ed il relativo Documento Unico di 

Programmazione (DUP) dell’ente, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito 

n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva;  



  
 

2 
 

VISTA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 dl 18 marzo 2024, esecutiva di 

assettamento del bilancio di previsione 2024 – 2026;  

CONSIDERATO che  

- Dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 

prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

- La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, 

ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e 

nei settori speciali; 

- La digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le 

fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione 

vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

DATO ATTO che il personale addetto all’utilizzo delle piattaforme digitali di acquisto 

necessita di alcune ore di formazione e aggiornamento sulle nuove modalità di utilizzo 

della piattaforma MEPA; 

 

DATO ATTO altresì che la società TI FORMA SRL - con sede in Via G. Paisiello 8, CAP 

50144 FIRENZE e Codice Fiscale 04633850484 - organizza un webinar avente ad 

oggetto “Come si acquista su MePA? Prove pratiche sul funzionamento del mercato 

elettronico della PA” nel giorno 16 aprile 2024;  

PRESO ATTO che la quota di partecipazione al predetto corso è pari ad € 310,00 pro 

capite, oltre al bollo e IVA esente per PA; 

CONSIDERATO che, in base alle competenze ed alle funzioni conferite al personale di 

questo ente, si rende opportuno che al webinar parteci la dipendente assegnata al 

settore affari generali e legali dell’Ente; 

DATO ATTO che:   

• la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, paragrafo 3.9 dispone che “la 

mera partecipazione di un dipendente … ad un seminario o ad un convegno non 

integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”;  

• i corsi a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi, pertanto per il loro 

acquisto non è necessario transitare dalle centrali di Committenza (nazionali o 

regionali), né è prevista la richiesta del CIG;   

• la quota di partecipazione è esente IVA in quanto trattasi di fattura intestata a ente 

pubblico (art. 10 DPR 633/72 e ss. mm);  

VISTA la deliberazione ANAC del 26 settembre 2018 con la quale è stato chiarito che la 

partecipazione di un dipendente ad un seminario o convegno non integra la fattispecie 

dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, non è applicata la normativa sulla 

tracciabilità di flussi (FAQ C9);  

CALCOLATA quindi in € 312,00 la somma totale per la partecipazione al webinar sopra 

descritto, e verificato che il cap. 31, codice bilancio 01.02 – 1.03.02.04 dell’esercizio 

finanziario in corso presenta la necessaria copertura finanziaria; 



  
 

3 
 

DETERMINA  

1. DI AUTORIZZARE l’iscrizione della dipendente assegnata al settore affari generali 

del Consiglio di Bacino Veronese al webinar organizzato dalla società TI FORMA SRL 

- con sede in Via G. Paisiello 8, CAP 50144 FIRENZE e Codice Fiscale 04633850484 

– ad oggetto “Come si acquista su MePA? Prove pratiche sul funzionamento del 

mercato elettronico della PA” nel giorno 16 aprile 2024. 

2. DI IMPEGNARE, per l’iscrizione al webinar di cui al punto precedente, a favore della 

società TIFORMA Srl, la somma di € 312,00 al codice bilancio 01.02 – 1.03.02.04, 

cap. 31, impegno n. 10/2024 del bilancio dell’ente.  

Il Direttore   

           Dott. Ing. Luciano Franchini      

  

  


		2024-04-03T09:11:56+0000
	FRANCHINI LUCIANO




